Divinópolis, 29 de fevereiro de 2016

INDICAÇÃO N° CM 099/2016

Exmo. Sr.
Rodrigo  Vasconcelos de Almeida Kaboja
DD. Vereador Predidente da Câmara Municipal
Nesta

Prezado Senhor,

O Vereador que subscreve, nos termos regimentais, requer de V. Ex.ª, após aprovação
do Soberano Plenário,  que seja  encaminhada esta  ao Sr.  Prefeito  Municipal,  Vladimir  de Faria
Azevedo, solicitando,  a possibilidade  de incluir Divinópolis, na lista dos municípios que estão
sendo  beneficiados com a Força Terefa, em conjunto com o Exército no combate ao Mosquito
Aedes Aegypti.

JUSTIFICATIVA

Considerando  o  alto  índice  de  infestação  do  mosquito  no  último  boletim  da
SEMUSA, nas cercas de 15 mil visitas realizadas, foi verificada uma média de índice de infestação
do mosquito em torno de 4,6%, deixando o município em situação de risco de surto de dengue.

Considerando que os dados emitidos pela Diretoria de Vigilãncia em Sáude, mostram
que já são 73 notificações suspeitas da doença, sendo um caso confirmado, porém grave. Além de
uma morte confirmada pela Secretaria Estadual de Saúde.

Considerando  a  prolongação  do  período  chuvoso,  torna-se  necessário  uma  força
tarefa em conjunto com o Exército, evitando assim, uma possível epidemia.

Atenciosamente,

Careca da Água Mineral
Vereador Vice-Presidente da Câmara Municipal

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br